Porque se sirve pues el Salvador de esta formula, que parece estar en contradiccion con la verdad á primera vista. *La palabra que habeis oido no es mia, sino de mi Padre ?* Pueden darse dos razones. La primera es, que los apóstoles á quienes se dirigia, eran aun toscos é imperfectos, y no le conocian bastante, mientras que por el contrario no dudaban en nada de la omnipotencia del Padre ; esta es la razon porque, queriendo que aceptasen su enseñanza, la apoyó lo mejor que pudo, diciendo : *La palabra que habeis oido no es mia, sino de mi Padre.*

La segunda razon de espresarse así el Salvador, es que hablaba no como Hijo de Dios, sino como hombre y como Mesias, es decir, enviado por Dios para salvar á las hombres. Pues en este sentido, nada mas natural y verdadero que espresarse como lo hace el Salvador. Todo mandatario habla en efecto en nombre de quien le envia ; siendo, por la comision que desempeña, agente de su comitente. Como el Salvador fué enviado al mundo por su Padre para instruir á los hombres y salvarlos, la palabra de su Padre era la que en efecto comunicaba á sus apóstoles y á los otros que le oian ².

1. Joan. xvi, 15.

2. *Et sermo, quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me, Pater.*

Mas esta palabra del Padre, confiada primeramente al Hijo para que la predicase á los hombres, la comunicó á su vez el Hijo á los

Rursus necessarium aliquid, quodque ad rectam fidei regulam deducat, certa consilii ratione inducit, ac ea rursus, quibus animus ad ministerii altitudinem rite percipiendam paratior sit, in medium adducit. Confirmat autem auditorum mentem, ne Judæorum inscitia abrepti, eorumque sensum ac opinionem secuti, sanctam ac Evangelicam doctrinam desperent. Quod autem volo dicere, istiusmodi est. *Lex umbram habens, ac figuram, usque ad tempus correctionis, juxta Pauli vocem, noster in Christo pædagogus fuit*, Hebr. x, 1, 10; Gal. iii, 24, ac velut quoddam virtutis, que pietate præstatum, rudimentum induxit. Si cuius igitur mosaicam legem veri ac spiritalis cultus præexercitamentum dixerit, a decoro nihil abhorrebit. Ideo enim nihil ad perfectum adduxit *Lex*. Hebr. vii, 19. Porro autem Dominus noster Jesus Christus, non jam rerum simulacra, sed ipsam nobis aperte veritatem ostendit; non in figuris, ac typo virtutis speciem (quod Moses faciebat) depingens, sed nudam quoddammodo et apertam statuens, atque hominem ad pietatem plenum perfectumque instituens, Christi igitur verborum disciplina, figurarum in veritatem transitus, ac transmutatio erat. Quod autem elucente jam veritate, superfluum erat umbram diutius vigere, præcipiebat Christus, his, qui fide accederent, ne legalibus deinceps figuris cultum exhiberent. Eas res Judæos vehementer pungebat, ac venisse Christum opinabantur, ut veterent legem convelleret, quamquam aperte clamantem adhibebat, *Non veni solvere legem, sed adimplere. Dico enim vobis, quod ista unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant*. Matth. v, 13. Quam enim Christus veram sanxit virtutem, umbræ legalis habet plenitudinem. Quandoquidem enim præcipiti furore in incredulitatem lapsi, inque legis emulationem non ex scientia ratione delati, repudiati Christi doctrina, sibi videbantur legi procrocinarî; idcirco, ne quibusdam videretur novas quasdam, ac proprias leges præter Dei ac Patris voluntatem præscribere, necessario adjunxit: *Sermo, quem auditis, non est meus, sed ejus qui misit me*. Ne quis enim eorum, inquit, qui fide ad me accesserunt, existimet, aliquid me Deo ac Patri dissentaneum loculum esse; ejus ipsius rursus, nec alterius, Evangelicæ prædicationi est; non velut eum antiquarum legum pudnerit, ac nec tanquam præstantius mundo mandatum occurrerit, sed quod opportuno tempore figura in veritatem translata sit.

apóstoles, quienes la comunicaron al morir á los obispos y á los sacerdotes para que se extendiese por toda la tierra. De modo que, en la Iglesia de Jesucristo todo predicador puede decir con toda verdad: *La palabra que me ois no es mía, sino de mi Padre, que me ha enviado*. Todo predicador ocupa en la Iglesia el lugar de Jesucristo que fué enviado por su Padre. Por consiguiente puede

Qui enim per me, tunc illa veteribus locutus est, hæc nunc quoque ad vos loquitur. Sum enim vivens Sermo Dei ac Patris arcane voluntatis interpres; quamobrem etiam vocatus sum, *Magni consilii angelus*. Aut enim ac ratione dictum illud exponemus, nempe, *sermo, quem auditis, non est meus, sed ejus qui misit me, Patris*; aut certe aliter quoque intelligemus. Dei enim ac Patris sermonem suum dico, ut qui eum servant, Deum se colere noverint, qui ipsius verbis obseculi sint. Qui vero in contrarium lapsi sunt, nec quod datum est mandatum incredulitate violare verentur, in ipsam se peccare sciunt naturam universorum reginam. Duobus autem modis auditorum rursus confirmari poterat animus. Aut enim Dei colendi voluntas ad credendum utique impulerit, aut certe illius offendendi motus id ipsum præstiterit. Utrisque enim utilis, atque commodi ratio procedit. Dicendo autem, *non est meus sermo*, haudquam certe a sua nos persona avocat, qua Verbum est Deus: sed quia servili forma adhuc præditus, ac humana figura apparens, nostrique seipsa similis, ejusmodi vit, non vult sermonem suum humanum censeri, sed divinum revera atque regium, eum necessario in Patris personam referens; nec, si seipsum divideret, ausam præberet duos jam Filios cogitandi, eum et ante, et post Incarnationem unus Filius sit. Unus enim Christus est, non duo, ut quidam opinati sunt. Qui enim Deus ex Patre esset, *Verbum caro factum est*, Joan. i, 14, juxta Joannis vocem; non in carnem mutatum, sed cum sibi carnem arcivisset, quod nempe ex sancta Virgine templum est. Ne igitur ejus humanum sermonem atque doctrinam putemus, neve a divina natura Evangelicam disciplinam removeamus, sed Dei qui super omnes atque omnia est, eam esse credamus, singulari consilio, recteque admodum (quippe cum etiam in humana forma appareret) divinæ rursus nature eundem tribuit, velut in persona Dei ac Patris, in quo, et ex quo secundum naturam, ut splendor et Verbum, ac ejus figura substantiæ, existit (S. Cyrillus ap. Combefis, *Biblioth.* in die s. Pentec.).

decir en su nombre, en el ejercicio de su ministerio lo que Jesucristo mismo dijo en el ejercicio del suyo, puesto que la mision del uno es igual á la del otro, y que el predicador no forma con Jesucristo, en el sentido de que hablamos, mas que una persona moral¹.